
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA N° 0642 DE 11 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/231150.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2012, os efeitos da Portaria Nº 112 
de 15/02/2008, publicada no DOE n° 31.117 de 28/02/2008, que 
cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora CILEA MARIA DOS SANTOS OZELA, matricula 
n° 5171059/2, cargo de NUTRICIONISTA, lotada na DIVISÃO DE 
NUTRIÇÃO.

PORTARIA N° 0643 DE 11 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2011/399232.
R E S O L V E:
CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, o servidor 
ISRAEL CORREA PEREIRA, matricula n° 6119336/2, cargo 
de NUTRICIONISTA, lotado no CENTRO DE SAÚDE NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA N° 0644 DE 11 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/258791.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2012, os efeitos da Portaria Nº 438 
de 13/06/2008, publicada no DOE n° 31.192 de 18/06/2008, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, o servidor ANDRE RICARDO DO AMARAL TAVERNARD, 
matricula n° 5853982/2, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lotado no LABORATORIO CENTRAL.

PORTARIA N° 0649 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DEUZENEI MOURA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 54192835/1, para responder pela direção do Departamento 
de Recursos Humanos de 11 a 14/06/2012, em substituição a 
titular que neste período encontrar-se ausente, participando do 
XXVIII Congresso Nacional de Secretários Municipais de Saúde.
PORTARIA N° 0650 DE 13 DE JUNHO DE 2012 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da C.I. de n° 100/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA, matrícula 
nº 57195587/1, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE 
CONTROLE DE SALÁRIOS, código GEP-DAS-011.3, no período 
de 01.06.2012 a 30.06.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0651 DE 13 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/262033.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2012, os efeitos na Portaria 
Coletiva Nº 110 de 16/02/2004, publicada no DOE n° 30.153 de 
18/03/2004, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor ALVARO 
RAIMUNDO RODRIGUES CORREA, matricula n° 5099510/1, 
cargo de CALDEIREIRO.

PORTARIA N° 0652 DE 14 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 267921/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRICIO DA SILVA PINTO, matricula 
nº 57191051/1, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO, código GEP-DAS-011.3, no 
período de 12.04.2012 a 08.10.2012, em substituição a titular 
que se encontra em gozo de Licença Maternidade.

PORTARIA N° 0653 DE 14 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 238355/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABIO JOSE LIMA MACHADO, matricula 
nº 55586174/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, para ocupar Função de Agente Público de Controle 
Interno.

PORTARIA N° 0654 DE 14 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/8635.

R E S O L V E:
CEDER a PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, a 
servidora MARILENE AMORIM DA SILVA, matricula n° 727172/1, 
cargo de AGENTE DE SAUDE, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.06.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº114/

SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396357

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº114/SESPA/2012, cujo objeto é a Aqu  isição de Meios Auxiliares 
de Locomoção, para atender a demanda reprimida emergencial 
da Divisão de Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com 
Defi ciência/DAAPD, que foi suspensa a abertura marcada para o 
dia 27/06/2012 às 10:00 (dez) horas horário de Brasília - DF no 
site: www.comprasnet.gov.br; por motivo de alteração no Termo 
de Referência do Edital. Outrossim, informo que posteriormente 
será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 20 de junho de 2012.
LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA 
 Pregoeiro/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396402

  PORTARIA N° 688 DE 15 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Nona do Contrato nº. 
015/2012.
R E S O L V E:
 I – Designar o servidor CRISTIANO CARVALHO MARTINS , 
matrícula n° 57197204-1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
 

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

015/2012

Empresa C.S.A. 
MATOS JÚNIOR-

ME
 

Contratação de 
Empresa para 

prestação de serviço, 
por intermédio 

de operadora ou 
agência de viagens, 

para Cotação, 
Reservas, Emissão, 
Marcação, Endosso 

e Fornecimento 
de Passagens 

Aéreas Regionais e 
Nacionais, por um 

período de 12 (doze) 
meses, destinados 

aos servidores 
e colaboradores 

eventuais quando em 
viagens a serviço da 
SESPA, assim como 

acompanhantes 
e pacientes em 

tratamento fora de 
domicílio – TFD, com 

especifi cações de 
acordo com o Termo de 

Referência.

R$ 4.652.922,06
20/04/2012 

a 
20/04/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 15 
DE JUNHO DE 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396408

CONTRATO: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo o 
fornecimento pela Contratada, de Prestação de Serviços 
Médicos em Pediatria, Ginecologia, Cardiologia, Oftalmologia e 
Clínica Médica nos municípios e localidades do Estado do Pará, 
selecionados pelo Programa Presença Viva para região do Baixo 
Amazonas, conforme as condições estabelecidas no Edital.
Valor Total: 1.260.000,00
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 01/09/2012
Chamada Pública: 3/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10301131162830000  339039  0103000000  Estadual
Contratado: RPR SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Clélia , 250
CEP. 04052-001 - São Paulo/SPTelefone: 1131242444
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396435

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 349/ 20.06.2012
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2012.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57195431-1 ANACAROLINA DE ALMEIDA LINS 
FERREIRA 2011/2012 01.06.2012 A 

30.06.2012

97640-1 GILFREI LOUREIRO MACOLA 2011/2012 15.06.2012 A 
14.07.2012

123587-1 ROSILDA DA SILVA SOUZA GOMES 2010/2011 01.06.2012 A 
30.06.2012

5088453-1 ZENORY DE FATIMA PORTOLAN 2010/2011 01.06.2012 A 
30.06.2012

PORTARIA N°. 350/20.06.2012
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no  mês de JULHO/2012.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

55587841-1 CINTHIA COSTA DE CASTRO 2011/2012 02.07.2012 A 
31.07.2012

57193910-1 MARIA ROSETE OLIVEIRA CARDOSO 2011/2012 02.07.2012 A 
31.07.2012

57194313-1 SANTANA SOCORRO ALMEIDA 
FERNANDES 2011/2012 02.07.2012 A 

31.07.2012

PORTARIA Nº. 351/20.07.2012
CONCEDER Férias regulamentares a servidora JULIANA OLIVEIRA 
DE JESUS, matrícula n° 90328-1, no mês de MAIO/2012, 
referente ao Exercício 2009/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.06.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 396467

CONTRATO: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo o fornecimento 
pela Contratada, de Prestação de Serviços Médicos em Pediatria, 
Ginecologia, Cardiologia, Oftalmologia e Clínica Médica nos 
municípios e localidades do Estado do Pará, selecionados pelo 
Programa Presença Viva para região das Ilhas no município de 
Belém, conforme as condições estabelecidas no Edital.
Valor Total: 47.100,00
Data Assinatura: 01/06/2012
Vigência: 01/06/2012 a 01/09/2012
Chamada Pública: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
10301131162830000  339039  0103000000  Estadual
Contratado: CLINICA DE OLHOS
Endereço: Av Genrl Deodoro, 869
CEP. 66050-160 - Belém/PATelefone: 9181616454
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÕES CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396551

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 024 DE 29 DE MAIO DE 2012.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 1º de fevereiro 
de 2012, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.090 de 02 de fevereiro 
de 2012, e pela Resolução CES/PA Nº 001, de 14 de fevereiro de 
2012, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.103 de 24 de fevereiro 
de 2012.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 


